ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

12.11.2020                                                                                                          № 298 - ОД
О проведении конкурса
изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества, посвященного Дню Матери «Наше творчество – мамам!»
      В соответствии с планом работы отдела образования Администрации  Куйбышевского района на 2020-2021 учебный год, а также с целью развития  детского изобразительного творчества и формирования у детей художественно-творческих способностей, выявления талантливых и одаренных детей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о конкурсе изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества, посвященном Дню Матери «Наше творчество – мамам!» среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций  Куйбышевского района в возрасте от 5 до 18 лет (далее – Конкурс) (приложение).
1.2. Состав жюри Конкурса в следующем составе:
- Голосовская А.В., заведующий районным методическим кабинетом отдела образования (далее – РМК), председатель жюри;
· Есина И.Н., методист РМК;
· Земцова М.Н., методист РМК;

· Романенкова О.В., методист РМК;

· Мироненко И.Н., преподаватель отделения «Изобразительное искусство» МБУ ДО ДШИ (по согласованию).

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Организовать проведение I этапа Конкурса среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций.
2.2. Предоставить работы победителей I этапа Конкурса в отдел образования Администрации Куйбышевского района в срок до 27.11.2020.
3.  Методисту РМК Романенковой О.В. организовать проведение II этапа Конкурса в период с 30.11.2020 по 04.12.2020.
4. Контроль исполнения приказа возложить на Романенкову О.В., методиста РМК отдела образования Администрации Куйбышевского района.
Заведующий

отделом образования                                                        Л.В. Шипико
С приказом ознакомлены:
О.В. Романенкова
Приложение № 1
к приказу отдела образования
 от 12.11.2020  № 298 -ОД
Положение
о конкурсе изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества, посвященном Дню Матери «Наше творчество – мамам!» среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций Куйбышевского района

1. Общее положение.
1.1. Организатором конкурса изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества посвященного Дню Матери «Наше творчество – мамам!» (далее – Конкурс) является отдел образования Администрации Куйбышевского района. Конкурс проводится среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций  Куйбышевского района в возрасте от 5 до 18 лет.
2.Цель и задачи Конкурса.
2.1.Цель:
· формирование у детей мотивации и способностей к различным видам деятельности.
2.2. Задачи:
· воспитание чувства любви и уважения  к матери;
· укрепление детско-родительских отношений к семье;
· обобщение и распространение лучшего опыта работы педагогов, работающих с детьми.
· выявление и поощрение творчески одаренных детей.
3. Участники Конкурса.
В Конкурсе принимают участие обучающиеся и воспитанники образовательных организаций Куйбышевского района в возрасте от 5 до 18 лет.
4. Порядок проведения Конкурса.
4.1. I этап, отборочный, проводится в каждой образовательной организации Куйбышевского района. Лучшие работы необходимо предоставить в отдел образования в срок до 27.11.2020 г.
4.2. С 30.11.2020  по 04.12.2020 – проведение II (районного) этапа Конкурса, рассмотрение работ, подведение итогов,  награждение победителей и участников.
5. Порядок представления работ на районный этап Конкурса.
5.1. Каждая образовательная организация, принимающая участие в районном этапе Конкурса, представляет не более пяти работ. На Конкурс принимаются:
5.1.1. Художественная работа (рисунок, живопись, графика и др.). Формат работы – А 4, А 3, А 2.
5.1.2. Декоративная работа (бисероплетение, тестопластика, вышивка, флористика, батик, витраж и т.д.).
5.2. Конкурс проводится по четырем возрастным категориям участников:
        - первая категория – дошкольники (совместное творчество ребенка и родителей);
        - вторая категория  –  1-4 классы;
        - третья категория – 5-7 классы;

· четвертая категория – 8-11 классы.
6. Порядок оформления работ.
    Каждый участник представляет на Конкурс не более 1 работы, отвечающей теме Конкурса. Рисунки должны быть оформлены в раму. Декоративные работы должны быть эстетически оформлены. К конкурсным работам прилагается визитка (Приложение № 1) и заявка (Приложение № 2). Конкурсные работы хранению не подлежат.
                                                        7. Критерии оценки Конкурса.

При оценивании работ учитывается:
· качество исполнения работ;
· аккуратность выполнения;
· выразительность и яркость;
· соответствие исполнения работы возрастным возможностям участника.

· степень творческого подхода к выполнению работы;

· оригинальность работы;

· сложность исполнения работы;

· оригинальность названия работы.

8. Итоги Конкурса.
8.1. Итоги Конкурса и объявление победителей Конкурса осуществляется в образовательных организациях.
8.2. Победителям Конкурса вручаются дипломы победителей и подарки, участникам – сертификаты.

Приложение № 1 к Положению о конкурсе изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества, посвященном Дню Матери «Наше творчество – мамам!» среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций Куйбышевского района
Визитка

Приложение № 2 к Положению о конкурсе изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества, посвященном Дню Матери «Наше творчество – мамам!» среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций Куйбышевского района
Заявка

на участие в конкурсе изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества,

 посвященном Дню Матери «Наше творчество – мамам!
Образовательная организация______________________________________________________________________________________________

         Контактное лицо (ФИО полностью без сокращений)__________________________________________________________________________
	№  п/п
	Название работы
	Фамилия, имя автора

(полностью без сокращений)
	Класс
	ФИО руководителя (родителя, педагога, полностью без сокращений)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Подпись  руководителя образовательной организации                             /                                расшифровка подписи

Фамилия, имя автора (полностью)

____________________________________

____________________________________

Возраст ___________Класс_____________

Организация _________________________

ФИО руководителя

(родителя, педагога полностью) ____________________________________

____________________________________

Название работы_____________________

____________________________________